关于切实做好2017年春节及全国“两会”期间安全生产工作的通知
各县区政府，辽东湾新区、辽河口生态经济区管委会，市安委会有关成员单位，有关企业：
    为切实做好2017年春节及全国“两会”期间安全生产工作，有效防范、坚决遏制各类生产安全事故，确保广大人民群众过上一个平安、欢乐、祥和的节日，实现2017年安全生产工作良好开局。现就有关工作通知如下：

一、高度重视，切实把安全生产责任落实到位

一季度历来是生产安全事故的多发期，又正值春节和全国“两会”时期，交通运输流量大，群众集会庆祝、烟花爆竹燃放等活动增多，同时受冰冻、雾霾等恶劣天气影响，各类不安全因素进一步增加。另外，春节和全国“两会”后，一些放假停产企业将陆续复产复工，安全监管监察压力将进一步加大。各县区、各部门、各单位要牢固树立安全生产 “红线”意识和“底线”思维，充分认识春节及“两会”期间安全生产工作的重要性、复杂性和艰巨性，认真分析安全生产薄弱环节，把安全生产摆上重要工作日程。党政主要负责人要按照“党政同责、一岗双责、齐抓共管”的要求，亲自安排部署、亲自检查督办，其他分管负责人要按照“一岗双责”的要求，认真研究部署春节、“两会”期间安全生产工作，切实把安全生产放在心上、抓在手中、落实到行动上。各行业主管部门要按照“管行业必须管安全”的要求，深入分析本部门、本行业安全生产状况，紧紧抓住重点、难点和薄弱环节，研究针对性、可操作性强的安全生产工作措施，并认真组织实施。各生产经营单位要切实落实安全生产主体责任，健全完善规章制度，保障安全生产投入，加强现场管理，切实弥补安全生产薄弱环节，消除各类安全隐患，严防发生生产安全事故。

二、认真开展“春节”、“两会”期间安全生产大检查

“春节”和全国“两会”期间，各县区、各有关部门要对重点行业和领域，集中组织开展隐患排查整治行动。一是道路交通安全大检查，包括春运车辆、车站公交“三品”检查、路检路查等相关管理措施落实情况，切实排查治理运输线路、交通运输工具、路面管控等方面存在的安全隐患，严厉打击各类严重交通违法违规行为，确保春运安全有序；二是严格管控重大危险源。“春节”和“两会”期间，华锦、北燃、和运、长春化工等企业还要正常生产，要进一步加大对这些企业管控力度，防止发生爆炸、火灾、有毒气体泄漏等事故。三是强化人员密集场所消防安全。要加大商场、集贸市场、歌舞厅、车站、高层建筑等人员密集场所监督检查力度，严格控制客流，确保疏散出口、安全通道畅通，严防火灾、踩踏等群死群伤事故发生；四是加强烟花爆竹安全监管，包括运输、仓储、销售、燃放等各个环节安全措施落实情况，严格大型集会、焰火集中燃放等群众活动审批，制定并严格落实安全防范措施，严禁在室内燃放烟花爆竹；五是开展停产检维修企业专项检查。要督促企业认真抓好放假、停产检修期间的安全技术保障措施的制定与落实，并加强企业复产复工前的安全监管，为节后安全生产工作打好基础；六是城镇燃气、供水供电供热等与人民群众生产生活密切相关的企业，也要查找安全生产薄弱环节，加大隐患整治力度，切实确保节日期间正常运行。
三、加强应急管理，落实值班值守制度

各县区、各有关部门和企业要强化值班值守，严格执行领导干部到岗带班和企业关键岗位值班制度，值班人员要保证24小时通讯畅通。一旦发生事故，有关领导要及时赶赴现场组织抢险和处置，最大限度地减少事故损失。对各类突发事件和安全生产事故必须按规定及时向上级有关部门报告，坚决杜绝事故瞒报、谎报和拖延不报等行为。
盘锦市安全生产委员会

                               2017年1月22日
PAGE